



KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

Nr. 1 (397)

(bezmaksas izdevums)

JANVĀRIS 1/2012

KRIMULDAS PAGASTS ♦ LĒDURGAS PAGASTS

**Mīlie, Krimuldas novada iedzīvotāji,
gan savā, gan visu deputātu vārdā
no sirds novēlu Jums
veiksmi, mīlestību, pārticību,
stipru, stipru veselību un možu garu
2012. gadā!**

**Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs
Mārtiņš Ozoliņš**

Uzrunu gadumijā, izvērtējot paveikto un izvirzot jaunus mērķus,
lasiet 2.lpp.

Apsveicam!

Bāriņtiesas priekšsēdētāja saņēma atzinību no Labklājības ministrijas

1995. g. 23. novembrī LV prezidents Guntis Ulmanis izsludināja Saeimā pieņemto likumu „Par bāriņtiesām un pagasttiesām”, kas noteica bāriņtiesu un pagasttiesu kompetenci, uzdevumus, funkcijas un pamatdarbības noteikumus. Šobrīd var teikt, ka Bāriņtiesa pilsētās un novados 15 gadu laikā ir kļuvusi par būtisku bērnu tiesību aizsardzības instrumentu. Šajos gados ir uzkrāta pieredze un veikts apjomīgs darbs bērnu un citu rīcībnespējīgu personu tiesību nodrošināšanā. 15 gadi ir pietiekami ilgs laiks, lai atskatītos pagātnē, izvērtētu sasniegto un rastu idejas tiesību aizsardzības pilnveidošanai.

16. decembrī, Latvijas Bāriņtiesu Darbinieku asociācijas rīkotajā svinīgajā sarīkojumā, Atzinību no Labklājības ministres Ilzes Viņķeles saņēma Krimuldas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja **Olīta Liekniņa** (attēlā) par ilggadīgu, profesionālu darbu un ieguldījumu bāriņtiesas attīstībā.

Lasiet 4.lpp.



„Kamoliša” Rita Bērziņa ar tiem, kas palīdzējuši kopdarbā Krimuldas novada pensionāru svētku pasākumos. *Lasiet 5.lpp.*

Krimuldas MMS Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas audzēkņi labus panākumus guva 8.Starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē „Iekāp Rīgas mākslā”.

Skolotājas G.Vēveres sagatavoto informāciju lasiet 6.lpp.



Krimuldas MMS skolēnu un vecāku radošajās darbnīcās. *Lasiet 6.lpp.*

Lēdurgas MMS audzēkņi guva panākumus 11.Starptautiskajā vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Es dzīvoju pie jūras”.

Lasiet 6.lpp.



Rīgas pili Ziemassvētku pasākumā LV prezidents Andris Bērziņš ar kundzi Daci Seisumu un aizbildnes Mairitas Staueres ģimene: vīrs Aleksandrs, meita Lolita un aizbilstamie Sanita, Liene Andra, Pēteris.

Lasiet 3.lpp.

ŠAJĀ NUMURĀ:

- ♦ Krimuldas novada Domē pieņemtie saistošie noteikumi ielikumā
- ♦ 18.februārī tautas nobalsošana par likumprojektu, A.Zvidriņa 2
- ♦ Krimuldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 2011.g., A.Zvidriņa 3
- ♦ No sirds uz sirdi, J.Bžozovska, D.Notte 3
- ♦ Sporta deju klubā „Ausma”, A.Stūrīte 6
- ♦ Lēdurgas pamatskolā 2011.g. nogalē, B.Pilskalne 7
- ♦ PII „Krimulda” un „Ezerciems” skolotāju palīgi mājās, A.Veide 7
- ♦ Peldēšanas sacensību rezultāti, V.Pūce 7

Gadumija



Foto: Mārtiņš Ozoliņš

Gadu mija ir laiks, kad vērtējam aizvadītajā gadā paveikto un nospraužam jaunus mērķus. Atskatoties uz pagājušo gadu, jāatzīst, ka tas ir bijis gana traucsmains gan mūsu novadā, gan valstī, gan visā pasaulē. Tas nevienam no mums nav bijis viegls, bet tas ir bijis ražīgs un darbīgs gads.

Katrs no mums ir devis savu piensumu kopējai lietai – skolotāji, izglītojot mūsu bērnus skolās, kultūras darbinieki, ļaujot atpūties dvēselei, mediķi, rūpējoties par mūsu veselību, uzņēmēji, radot materiālās vērtības. Esam ražojuši pienu, audzējuši labību, esam būvējuši ēkas un ražojuši kokmateriālus un radījuši

daudz citu vērtīgu lietu. Esam strādājuši, mācījušies, sportojuši, dancojuši un dziedājuši, kā jau tas kārtīgam latvietim pienākas.

Aizvadītajā gadā ar ES atbalstu esam realizējuši arī apjomīgākus projektus. Esam rekonstrējuši Dārza ielu un gājēju celiņu Raganā, ko veica atklāta konkursa rezultātā izvēlēta ceļu būves firma SIA „Binders”. Projekta kopējās izmaksas sastāda 186 458,43 Ls. Pateicoties iedzīvotāju aktīvai pozīcijai, mums izdevās novērst dažas nepilnības šajā projektā. Tāpat ar ES atbalstu ir pabeigti darbi pie ūdens saimniecības un attīrīšanas iekārtu atjaunošanas Lēdurgā, kuru kopējās izmaksas sastāda 392 316,00 Ls.

Jāatzīmē arī mūsu iedzīvotāju līdzdalība novada dzīvē un attīstībā. Pateicoties Krimuldas novada attīstības biedrībai, bet īpaši Sigitai Romanovskai un Atim Vallim, Raganā un Inciemā ir tapuši bērnu rotaļu laukumi ar jauniem un krāsainiem slidkalniņiem, šūpolēm un citām iekārtām. Savukārt, pateicoties Krimuldas novada bērnu un vecāku atbalsta biedrībai un Zintai Kārklīņai personīgi esam nodrošinājuši visu trīs skolu dalību valsts un ES atbalstītajā programmā „Skolas auglis”, kā ietvaros bērni ik dienas saņem 100 g svaigu ābolu.

Protams, ne viss pagājušā gadā ir gājis gludi, kā jau dzīvē tas notiek. Lielākās grūtības sagādāja PII „Krimulda” rekonstrukcija. Būvuzņēmējs SIA „CB” vasarā bija pārtraucis būvdarbus, jo, acīmredzot, nebija spējīgs pabeigt būv-

darbus objektā par nolīgto summu, tādēļ Dome bija spiesta lauzt līgumu ar līdzšinējo būvnieku. Tagad ir jāpieliek visi spēki, lai pēc iespējas drīzāk izsludinātu jaunu konkursu un pabeigtu bērnu darba būvniecību.

Runājot par nospraustajiem mērķiem 2012. gadā, jāsaka, ka PII „Krimulda” būvniecība ir pats svarīgākais darbiņš, ko plānojam. Jāturpina arī uzsāktā peldbaseina rekonstrukcija, lai neietu zudumā jau ieguldītie līdzekļi. Ir jāsavēd kārtībā Krimuldas doktorāta jumts, kā arī jārealizē ES atbalstītie projekti telpu remontam gan Krimuldas, gan Lēdurgas doktorātos. Gandrīz katrā novada ciemā ir ielu posmi, kur nepieciešami gājēju celiņi, bet īpaši bīstams gājējiem ir ceļa posms no Valmieras šosejas līdz Sunīšiem.

Bez šiem praktiskajiem darbiem mūs gaida arī politiski un pilsoniski atbildīgs uzdevums. Jau tagad ieplānosim 2012. g. 18. februārī laiku, lai varētu doties uz tuvāko vēlēšanu iecirkni un balsot pret grozījumiem satversmē. Mēs esam maza, bet lepna tauta un neļausim apspļaudīt savu valodu, savu tautu un savu valsti.

Jaunajā gadā darbi mūs visus sagaida daudz un visi atbildīgi un, lai Dievs dod, ka padarīto darbu vietā vienmēr nāk citi.

Mīļie, Krimuldas novada iedzīvotāji, gan savā, gan visu deputātu vārdā no sirds novēlu Jums veiksmi, mīlestību, pārticību, stipru, veiksmīgu un veselīgu un možu garu 2012. gadā!

Domes priekšsēdētājs
Mārtiņš Ozoliņš

2012. g. 18. februārī notiks tautas nobalsošana par likumprojektu "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē"

Sestdien, 2012.g. 18. februārī notiks tautas nobalsošana par likumprojektu „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”. Likumprojekts paredz mainīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajos nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts valodu un nosakot, ka arī pašvaldībās darba valodas ir latviešu un krievu valodas.

Vēlēšanu iecirkņu darba laiks tautas nobalsošanas dienā būs no plkst. 7.00 līdz 22.00. Tiesības piedalīties tautas nobalsošanā ir balsstiesīgajiem Latvijas Republikas pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Lai piedalītos tautas nobalsošanā vēlētajam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase. Vēlētāji balsot varēs jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, vēlētajū reģistrs netiks lietots.

Krimuldas novadā tautas nobalsošanas dienā no plkst. 7.00 līdz 22.00 darbosies 3 vēlēšanu iecirkņi:

- iecirknis Nr. 783 Raganā – Krimuldas Tautas namā;
- iecirknis Nr. 784 Inciemā – pirmskolas izglītības iestādē „Ezerciems”;
- iecirknis Nr. 614 Lēdurgā – Lēdurgas Kultūras namā.

Vēlēšanu iecirkņi darbu uzsāks 10 dienas pirms tautas nobalsošanas – 8. februārī. Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī, būs iespēja pieteikt balsošanu savā atrašanās vietā. Balsošanai atrašanās vietā varēs pieteikties no 2012. g. 8. līdz 18. februārim.

Balsošanai vēlētajā atrašanās vietā varēs pieteikties, iesniedzot attiecīgu iesniegumu tuvākajā vēlēšanu iecirknī. Iespēju nobalsot vēlētajā atrašanās vietā drīkstēs izmantot arī šo vēlētajū kopēji. Vēlēšanu iecirkņos no 2012. g. 8. februāra varēs saņemt iesniegumu veidlapas balsošanai savā atrašanās vietā, taču iesniegumu var uzrakstīt arī mājās, norādot savu vārdu, uzvārdu, personas kodu, iemeslu, kādēļ nav iespējams balsot vēlēšanu iecirknī, un adresi, kur jāierodas vēlēšanu komisijai tautas nobalsošanas dienā. Vēlams norādīt arī tālruna numuru un mājas ārdurvju kodu, ja tāds ir. Vēlētajā vietā iesniegumu var rakstīt arī viņa pilnvarotā persona. Iesniegumu uz tuvāko vēlēšanu iecirkni var nogādāt jebkurš, kuram vēlētājs to ir uzticējis, piemēram, radnieks, draugs, kaimiņš, sociālais darbinieks. Šī uzticības persona iesniegumu vēlētajā vārdā varēs aizpildīt arī uz vietas iecirknī. Tautas nobalsošanas dienā 18. februārī līdz plkst. 12.00 saņemtie iesniegumi par balsošanu atrašanās vietā ir izpildāmi obligāti, pēc plkst. 12.00 saņemtie – ja ir iespējams ierasties pie vēlētajū līdz plkst. 22.00.

Informācija par vēlēšanu iecirkņu atrašanās vietu, darba laiku no 8. līdz 17. februārim un tālrunu numuriem būs pieejama Krimuldas novada mājaslapā www.krimulda.lv, arī pa tālruni 64064468, 67976868. Informācija un veidlapu paraugi pieejami arī Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā www.cvk.lv.

Krimuldas novada vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja
Aija Zvidriņa

No sirds uz sirdi atceroties Ziemassvētku laiku

Veco ļaužu nama „Krimulda” vadītāja Jaņina Bžozovska: „No sirds uz sirdi, - tādās nosakaņās, tuvojoties Ziemassvētkiem, notika bērnu koncerts pie mums veco ļaužu namā. Tas ar savu sirsniību aizkustināja ikvienu, modināja cerību dzīvei.

Paldies par visu bērniem, audzinātājam un vecākiem”.

2011.g. 23.decembrī Krimuldas vidusskolas 3.a klases skolēni, veiksmīgi pabeiguši I semestra mācības, devās ciemos uz veco ļaužu namu “Krimulda”. Kā radās un īstenojās šī brīnišķīgā ideja...

Stāsta Krimuldas vidusskolas skolotāja, 3.a klases audzinātāja **Daila Notte**:

*“Atver vārtus, atver durvis,
Atver sirdi man!*

*Ziemassvētki nāk kā burvis,
Ticība kā puķe plaukst.”*

2011.g. 21. novembrī notika mūsu klases vecāku sapulce, kuras noslēgumā saruna ievirzījās par dāvanām Ziemassvētkos. Skolēnu vecāki nenoliedza, ka tās bērni ir pelnījuši, jo čakli mācījušies, piedalījušies dažādos pulciņos, bijuši draudzīgi, cienījuši savus līdzcilvēkus. Tomēr vecāki vēlējas, lai bērni izdara kaut ko cēlsirdīgu (šo vārdu mūsu skolēni labi izprot, jo daudz mācījušies par to ētikas stundās). Tā kļuva skaidrs, ka Ziemassvētkos dosimies uz veco ļaužu namu Sunišos.

Gatavošanās Ziemassvētku pasākumiem skolā un arī šim atbildīgajam pasākumam

pie ļaudīm Sunišos bija ļoti nopietna. Visam, ko mēs ar bērniem kopīgi darījām – katram vārdam, dzejolītim, dziesmai un kustībai – bija sava nozīme. Mēs saņēmām ziņu par to, cik daudz cilvēku mūs gaidīs veco ļaužu namā. Visu laiku apzinājāmies, ka tiekam gaidīti, tādēļ ar katru dienu arī pieauga atbildība, un es redzēju bērnos šo nosvērtību, šo spēju izprast un izdarīt līdz galam. Bieži dzirdēju bērnu izteikumus par to, ko domās un kā jutīsies ļaudis Sunišos. Ar šo gribu uzsvērt, cik tīras un skaidras ir bērnu domas.

Cienājamo lasītāj, vēlos dalīties ar Tevi šajā priekā, ar kuru dzīvo skolēns, zinādams, ka veiks cēlu darbu – iepriecinās cilvēkus, iespējams sašildīs kāda cilvēka sirdi, pats nemaz nenotaušot vēl, kādu prieku gūs un vedīs mājās saviem vecākiem. Brīnišķīgi, ka vienojāmies šo pieredzi iemācīt arī bērniem!

23. decembra diena ir vēsa, bet ļoti saulaina un skaista. Skolēnu autobuss mūs aizvīzina līdz Sunišiem. Apņēmības pilni bērni dodas ēkā. Kāpņu telpā smaidīga mūs sagaida cien. Jaņina Bžozovska. Viss ir saposts svētkiem, visapkārt kluss un mums tiek izrādīta liela cieņa.

Šīs sajūtas, cienījamie Sunīšu ļaudis, ko jūs dāvājāt mūsu bērniem, ir milzīga bagātība viņu turpmākajai dzīvei. Paldies jums par



to! Paldies par jūsu siltajiem smaidiem, mirzdošajām acīm un sirsnīgajiem aplausiem! Pēc pasākuma, pārrunājot notikušo, man kāds puisītis atbildēja: „Šis prieks ir lielāks par dāvanu, ko gaidu Ziemassvētkos!”

No sirds pateicos visiem, kas mūs sagaidīja Sunišos!

Miļš paldies skolēnu vecākiem par atbalstu, skolotājai Sandrai Ērglei un šoferītim Andrim Miķelsonam!

Katrs esam spoža bāka,

Otram tumsā ceļu rādām.

Vai Tu redzi, vai Tu dzirdi,

Kur ir tilts no sirds uz sirdi?”

**Lai visiem veiksmīgs Jaunais
2012. gads!”**

Pārskats par Krimuldas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem civilstāvokļa aktiem 2011.gadā

Dzimšanas reģistri		45
no tiem	meitenes	20
	zēni	25
	pirmie bērni ģimenē	23
	otrie	16
	trešie	4
	ceturtie	2
Laulības reģistri		32
no tiem	Dzimtsarakstu nodaļā noslēgtas laulības	6
	baznīcās noslēgtas laulības	26
Mīršanas reģistri		70
no tiem	sievietes	40
	vīrieši	30
Miruso skaits pa vecumu grupām		
	līdz 50 gadiem	5
	51 – 60 gadi	7
	61 – 70 gadi	13
	71 – 80 gadi	14
	81 – 90 gadi	24
	91 gads un vecāki	7

Nodaļas vadītāja **Aija Zvidriņa**

Latvijas Valsts prezidenta pilī viesos

Aizbildnes Mairitas Staueres ģimene bija to 19 ģimeņu vidū, kurām bija iespēja Ziemassvētku laikā ciemoties Latvijas Valsts prezidenta pilī. Mairita atceras – pasākums bija pārdomāts un sirsnīgs, pirms oficiālās daļas interesentiem bija iespēja aplūkot LV ordeņus un izstādītos mākslas darbus, pabūt pie pulksteņa, kur LV prezidents Andris Bērniņš ierasti sniedz intervijas, paziņojumus.

Pasākumam katrai ģimenei bija jāsatgaido priekšnesums, Mairitas Staueres ģimene bija sagatavojusi dzejolīti, kur katrs noskaitīja pa pantiņam. Lai gan satraukums darīja savu, tomēr pasākumā valdošā sirsnīgā gaisotne, ļāva nesaspringt.

Aizbildne Mairita Stauere pērn Latvijas Valsts proklamēšanas svētkos saņēma Krimuldas novada Domes apsveikumu par veikumu, arī ciemošanās LV prezidenta

pilī Mairitas ģimenei tika sarūpēta par iedrošīgu attieksmi pret līdzcilvēkiem. Mairita pastāstīja, ka par aizbildni kļūt viņai palīdzēja vīra Aleksandra atbalsts. Svarīga ir Krimuldas novada bāriņtiesas priekšsēdētājas Olitas Liekniņas palīdzība un iedrošinājums, paldies viņai par to! Ikdienā jau ir jārisina dažādas situācijas, arī problēmas, kur būtiska ir pleca sajūta.

Mairita Stauere vēlas, lai viņu ģimenei kopā izdotos saglabāt ģimeniskumu, kur visi bērni justos labi, un, lai bērni no visa teiktā paņemtu sev to pozitīvāko, veidojot savu dzīvi nākotnē. Mairita Stauere cer, ka visi kopīgiem spēkiem spēs palīdzēt bērniem. Atbalsts no tuviniekiem un sabiedrības dod stimulu turpināt aizsāktos aizbildnes pienākumus.

Ināra Miškina

Izsludināts atklāts konkurss projektu iesniegumu pieņemšanai aktivitātē „Klasteru programma”

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra uzsāks atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanu. Aktivitātes mērķis ir veicināt nozares savstarpēji nesaistītu komersantu, pētnieciņas, izglītības un citu institūciju sadarbību, tādējādi attīstot nozaru un komersantu konkurētspējas celšanu, eksporta apjomu palielināšanu, inovācijas un jaunu produktu veidošanu.

Projektu iesniegumu pieņemšana

no 2012. gada 10. janvāra līdz 2012. gada 9. martam (ieskaitot).

Informācija pieejama LIAA mājas lapā.

Bāriņtiesai – 15, izvērtējot padarīto

Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija 2011.g. 16.decembrī Mālpils kultūras centrā pulcēja vairāk kā 400 bāriņtiesu darbiniekus un pašvaldību vadītājus no visdažādākajiem Latvijas novadiem un pilsētām, lai kopā atskatītos uz 15 bāriņtiesu darbības gadiem. Kopā ar bāriņtiesu darbiniekiem svētkos piedalījās Saeimas priekšsēdētāja Solvita Āboltiņa, Labklājības ministre Ilze Viņķele, Tieslietu ministrs Gaidis Bērziņš un Tiesībsargs Juris Jansons un citi bāriņtiesu asociācijas darbinieku sadarbības partneri.

Pasākumā muzicēja četru bērnu aizbildne – operas māksliniece Evita Zālīte un kamerģitāras virtuozs brālis Oskars un Raimonds Petrauskis. Svētku pasākumā notika pirmizrāde dokumentālajai filmai „Daži stāsti no tūkstošiem...” (režisors Renārs Vimba), kas tapa pēc asociācijas iniciatīvas un ar 35 pašvaldību, tostarp arī Krimuldas novada Domes atbalstu.

LV bāriņtiesas jubilejas reizē par veikumu stāsta Krimuldas novada bāriņtiesas vadītāja **Olīta Liekniņa**. Bāriņtiesu asociācijas vadītāja viņu raksturo kā zinošu, profesionālu kolēģi, reizēm tiešu, pat asu, taču nemainīgi godprātīgu sava darba darītāju.

Kādas ir Jūsu izjūtas bāriņtiesas 15.jubilejas reizē, atskatoties uz darba gadiem?

Savu darbu uzsāku Krimuldas pagasta bāriņtiesā, bet kopš 2009.g. 1.septembra vadu Krimuldas novada bāriņtiesu. Joprojām katra diena atnes pārsteigumus, negaidītas situācijas, jaunas emocijas un atziņas. Tā kā dzīve un līdz ar to arī likumdošana nemitīgi mainās, bāriņtiesas darbs nav rutinēts, tas prasa nemitīgu pilnveidošanos un zināšanu papildināšanu. Tieši zināšanas un pieredze ir mans vislielākais ieguvums, strādājot bāriņtiesā. Esmu ļoti daudz mācījusies, man nācies būt gan juristei, gan psiholoģei, gan pedagoģei, gan sociālai darbiniecei, gan rakstniecei un mediķei.

Cik šajos gados ir pieaudzis darba apjoms?

Bāriņtiesa vienmēr ir strādājusi ar minimāliem resursiem, un, novadam izveidojoties, darbinieku skaits pat ir samazināts. Ikdienā strādājošo divu darbinieku noslodze ir ļoti liela, nereti darbs ievelkas pēc darba laika un pat brīvdienās. Darbs bāriņtiesā ir tāda kā „misija”. Mūsu mazajā bāriņtiesā, atšķirībā no lielajām, nepastāv iespēja specializēties konkrētu lietu kategorijās, un darbiniekiem jābūt speciālistiem visās jomās – jāprot ātri pārslēgties no vienas lietas uz citu, bieži vien darot daudzus darbus vienlaicīgi. Ar katru gadu darba apjoms pieaug, lietas kļūst komplicētākas, to risināšana un izvērtēšana prasa lielāku iedziļināšanos. Katra lieta ir atšķirīga un nav gatavas formulas vai standartu tās risinājumam. Lēmumu rakstīšana paņem aizvien vairāk laika, jo ta-



No labās puses: Krimuldas novada Domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, bāriņtiesas locekle Ija Kivliņa, Krimuldas novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Olīta Liekniņa, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece Ilze Pētersone, bāriņtiesas loceklis Andris Harkevičs

jos ir jāiekļauj tāds pamatojums (faktisko un tiesisko apstākļu izklāsts, piemēroto tiesību normu norāde, lietderības apsvērumi), kas personai arī bez speciālām zināšanām būtu saprotams. Protams, ka šādas iemaņas nevar iegūt īsā laikā, turklāt, tās ir jāgrib iegūt, ir jāgrib sevi pilnveidot un attīstīt.

Vai 2011.gads ar kaut ko atšķirās Krimuldas novada bāriņtiesas darbā?

2011.gads mūs ir saudzējis tādējādi, ka nebija nepatīkamākās lietu kategorijas – vecāku strīda par bērnu dalīšanu un no tā izrietošās bezgalīgās un neauglīgās tiesvedības. Toties bija vairāk lietu par asociālu vecāku novārtā pamestajiem bērniem. Starp citu, gribu vērst uzmanību uz to, ka novārtā pamešana tiek klasificēta kā vardarbība pret bērnu. 2011.gadā ir nācies arī steidzamības kārtībā pieņemt vienpersoniskus lēmumus par bērnu izņemšanu no ģimenes. Viens šāds lēmums tika pieņemts pat 18.novembra vakarā plkst.20.00. un zidainis nogādāts krīzes centrā. Domāju, ka iemesls vecāku nolaidībai nav meklējams sliktajā sociālajā situācijā vai nabadzībā, drīzāk gan vainojama ir cilvēku morāla degradācija, kultūras un inteliģences trūkums, un bāriņtiesai nākas glābt to, kas vēl ir glābjams – bērnu.

Cik Krimuldas novadā ir audžuģimeņu un aizbildņu ģimeņu?

15 gadu laikā Krimuldas novadā audžuģimenes statuss ir piešķirts tikai vienai ģimenei, bet vienai ģimenei ir bijis piešķirts viesģimenes statuss. Šobrīd Krimuldas novadā ir 8 aizbildņi: 6 – Krimuldas pagastā, bet 2 – Lēdurgas pagastā. Audžuģimenēs dzīvo 11 Lēdurgas pagasta bērni: 7 – Alsviķos, 3 – Tērvetē un 1 – Tukumā.

Vai ir gadījumi, kad Krimuldas novada bērni nonāk bērnu namos?

Mana pārliecība par ģimenes lomu bērna attīstībā ir bijusi nemainīga – neviena institūcija nevar aizvietot bērnam ģimeni. Tāpēc katram bez vecāku gādības palikušajam bērnam esam piemeklējuši ģimeni – vai nu aizbildni, vai audžuģimeni. Joprojām tikai

trim Krimuldas novada bērniem nav izdevies atrast ģimeni un tie sava sliktā veselības stāvokļa dēļ dzīvo sociālās aprūpes centros. Šie bērni ir juridiski brīvi un adoptējami.

Pret bērnu namiem sabiedrībā ir izveidojusies rezervēta attieksme. Jūsuprāt, cik tā ir pamatota?

Sabiedrības viedokļa veidošanā ļoti liela loma ir medijiem, Tas attiecas arī uz sabiedrības viedokli par bērnu namiem. Kā piemēru varu minēt septembrī izskanējušo negatīvo informāciju par aprūpes centru “Kalkūni”, par kuru, savukārt, mūsu bāriņtiesai ir vienīgi labas atsauksmes. Ik gadus braucam pārbaudīt minētajā aprūpes centrā ievietotās meitenītes aprūpi un vienmēr esam apbrīnojuši to cilvēku pašaieliedzību, kuri, saņemot minimālu atlīdzību, diendienā rūpējas par ļoti slimiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem.

Darbā jārisina sarežģītas situācijas, jāpieņem liktenīgi lēmumi. Kā sevi un savus kolēģus pasargājat no izdegšanas bāriņtiesas darbā?

Man vienmēr ir veicies ar kolēģiem. Palīdz viņiem par apzinību un ieinteresētību, pildot darba pienākumus. Īpaši vēlos atzīmēt bāriņtiesas locekles Ineses Grinbergas un sēžu sekretāres un arhīva pārzīnes Aīdas Bērziņas 15 gadu ieguldījumu bāriņtiesas darbā. Es novērtēju viņu pieredzi un laika gaitā iegūtās prasmes. Lai arī risinām ļoti sarežģītas un nepatīkamas situācijas un mūsu darbs nav prestižs, mēs visi strādājam ar aizrautību, bet sevi pasargājam, kultivējot pozitīvu domāšanu un daudz smaidot. Ļoti palīdz arī profesionāls un morāls atbalsts no kolēģiem citās bāriņtiesās un mūsu pašu sadarbības partneriem – sociālā dienesta meitenēm, ar kurām saprotamies no pusvārda.

Ko Jūs novēlat Krimuldas novada iedzīvotājiem 2012.gadā?

Jaunajā gadā novēlu atcerēties, ka dzīves pamats ir Mīlestības pilnā gaisotne Jūsu mājās. Rūpējieties par to!

Ināra Miškina

Novada pensionāru svētku pasākumos

*Ai, bērniņi, ai, bērniņi,
Klausiet labi vecus ļaudis:
Veci ļaudis, gudri ļaudis,
Tie dod gudru padomiņu.*

Lēdurgā 2011. g. 27. decembrī

Saviesīgajā Lēdurgas pensionāru Ziemassvētku pasākumā Lēdurgas kultūras namā pulcējās 130 aktīvākie pensionāri. Svētku noskaņojumu neizbiedēja ne spēcīgās vēja brāzmas, ne lietus. Pasākuma dalībniekus uzrunāja un labus vēlējumus teica Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš, Lēdurgas draudzes mācītājs Osvalds Miglons un biedrības „Kamolītis” vadītāja Rita Bērziņa. Viņa arī aicināja ar klusuma brīdi godināt tos „Kamolīša” biedrus, kas devušies viņā saulē. Rita Bērziņa aicināja klātesošos arī 2012. gadā turēt svētu Latvijas karogu, mūsu valodu, būt lepnēm par atgūto valstiskumu, kas jānosargā. Uzrunu Rita Bērziņa pabeidza ar pašas sacerētu dzejoli:

*„Riti raiti, kamolīti,
Vecā gada vakarā,
Ietin sāpes, attin prieku
Visa gada garumā.”*

Labās emocijas, prieku pasākumā radīja gan klātesošie, gan koncerts ko sniedza Lēdurgas kultūras nama dejotāji: pirmskolas vecuma grupiņa, vad. Ināra Zvīgule; 1.-4. kl. deju kolektīvs, vad. Ināra Zvīgule; 5.-9. kl. dejotāji, vad. Ilva Luste. Pirms saviesīgās daļas koncertu sniedza Sumeragu ģimene.

Pasākuma organizatore Rita Bērziņa izteica pateicību visiem, kas snieguši ieguldījumu kopdarbā, lai pasākums būtu izdevies, - sponsoriem: Anitai Miķelsonei, Voldemāram Loginam, arī pārējiem atbalstītājiem: K. Treijam, A. Sedliņai, S. Pēkšēnai, I. Šmitei, V. Vaičai, Z. Batarevskai, G. Batarevskai, V. Barisai, B. Sidabrai, Dz. Zelgalvei, Ē. Kliekai.

Svētku saruna



Dzintra Zelgalve (68), „Priednieki”, Lodē

Dzintra Zelgalve ir konkursa „Sakoptākā sēta- mana velte Lēdurgai-800” dalībniece, savā īpašumā izveidojusi skaistumkopšanas tradīcijas, kuras tagad veiksmīgi turpina

meita Ilze. Lai gan reizēm atnākušie saka, ka sētā ir kā dendroloģiskajā parkā, tomēr viņa uzskata, ka veikumu var atkārtot jebkurš, lai tik ir vēlēšanās un apņēmība.

Dzintra Zelgalve vasaras sezonā kopj un veido veco ļaužu nama „Pēterupe” apkārtni, izveidotas dobītes, kur stādītas pašas audzētas puķes, skaisti nocirpti krūmiņi. Arī šis veikums sniedz gandarījumu. Iespējams, ka šo skaistuma izjūtu Dzintra smēlusies kolhoza laikā darbā Lodes slavenajās ziedu audzēšanas siltumnīcās.

Dzintrai Zelgalvei pavisam nesen radusies jauna aizraušanās ar rokdarbjiem, viņa 62 gadu vecumā apguva tamborēšanas mākslu, kas tā iepatikās, ka tagad top dažnedažādi tamborējumi, pat adījumi tiek aptamborēti. Tas palīdz sagādāt svētkos dāvanas, taču tuvinieku vien ir ļoti daudz. Divas meitas un dēls ar ģimenēm, kur jau septiņi mazbērni - vecākajam 22 gadi un jaunākajam - 8 mēneši. Laimīgā omīte stāsta, ka mazbērni jau septītajā paaudzē ir lēdurdzieši, tāpēc Lēdurgas likteņgaitas ir acu priekšā, taču tās, lai arī met likločus, tomēr vienmēr ir par labu nākušas.

Dzintra Zelgalve uzsver, ka ir optimistiski noskaņota: „Katram ir jāstrādā, tad nevienam badu necietīs.” Darba tikums bija tas, ko saviem bērniem un mazbērniem Dzintra Zelgalve vispirms centās iemācīt, arī nebūt slinkiem. Laiki mainās, tehnoloģijas, televizors paņēmu savu uzmanību, taču darba tikums tāpat ir svarīgs.

Raganā 2012. g. 6. janvārī

Saviesīgais Zvaigznes dienas pasākums novada pensionāriem Krimuldas tautas namā pulcēja 130 viesus. Par viņu atpūtu rūpējās Krimuldas tautas nama vokāli instrumentālais ansamblis, vadītājs Aivars Buņķis, bērnu vokālais ansamblis „Podziņas”, jaunās mākslinieces: čelliste Dace, soliste Elīna, vadītāja Irēna Ignatova, mazie un lielie dejotāji, vadītāja Agnese Kalniņa. Par raitu deju soli rūpējās populārie muzikanti no Cēsīm „Andrejs un draugi”.

Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Mārtiņš Ozoliņš apsveikuma runā teica:

„Šis gads būs labāks, bet nebūs vieglāks, būs jāpaveic daudzi darbi, taču pirmais un svarīgākais darbs ir nosargāt latviešu valodu, Latvijas valstiskumu, nevis tāpēc, ka necienām krievu valodu, - mēs to cienām un tāpēc gribam to pašu sagaidīt pret savu valodu. Latvieši ir maza tauta, šī ir vienīgā iespēja, lai mēs varētu nodrošināt latviešu nācīgas saglabāšanu, zinu, ka mēs to varam izdarīt.”

Krimuldas novada domes priekšsēdētāja Mārtiņa Ozoliņa dāvātu „Krimuldas novada vēstures grāmatu” un ziedus saņēma Ērika Lasmane par nesavtīgu ieguldījumu, atsaucību, palīdzot Raganas ciematā izplatīt pašvaldības izdevumu „Krimuldas Novada Vēstis”. Paldies Ērikas kundzei arī KNV redakcijas vārdā!

Svētku saruna



Vera Treija (88), „Gulbji”, Eikažos

Vera Treija ir viena no aktīvākajām novada pensionārēm, atsaucoties „Kamolīša” Ritas Bērziņas aicinājumam, devās uz Lēdurgas pensionāru saietu Ziemassvētku laikā, piedalījās Zvaigznes dienas pensionāru pasākumā Raganā. Vera Treija ir pensionāru klubīņa „Ezerciems” dalībniece, tā pastāvēšanas 15 gados, tikai divas reizes nav bijusi uz sanāksmām, bet attaisnojošu iemeslu dēļ. Aktīvā pensionāre uzsver, ka, ejot sabiedrībā, ir iespēja satikties, parunāties, smelties iespaidus, ko pēc tam pārdomāt mājās vienatnē. Liktenis lēmis tā, ka kādreiz mājā kur dzīvojuši 12 cilvēki, tagad Veras kundze mīt viena, - kapu kalniņā ir izvadīti vīrs un bērni, pārējie tuvinieki. Lai gan ir kam palīdzību prasīt, tomēr vienmēr vairāk gribas komunicēt, parunāties, ko vieglāk realizēt sanāksmēs.

Vera Treija uzskata, ka dzīve jāveido pašam, nevar tik no otra gaidīt. Tas izpaužas viņas aktīvajā dzīves pozīcijā ikdienā: vasaras sezonā dārza darbus paveicot pati, Veras kundze izaudzē visu nepieciešamo iztikai ziemā, vēl sanāk arī laika sasiet slotiņas radniecības aitiņām. Ziemā darbu var atrast, izzāģējot īpašumā esošās grāvmalas. Gatavojoties Rīgas kā Eiropas kultūras galvaspilsētai 2014. gadā, kad notiks plaši aušanas pasākumi, Veras kundze jau tagad gatavo lupatiņu kamolītus, jau taču vairāk par 200. Šādi darbi kvalitatīvi aizpilda laiku: „Esmu ar savu dzīvi apmierināta.”

Veras Treijas novēlējums: „Galvu augšā un uz priekšu, nav ko sūkstīties, dzīve mums vēl ir laba, pensiju maksā. Pēc kara dzīvot bija daudz grūtāk, arī Latvijas laikā tiem, kas ar zemi saistīti, pensiju nevienam nedeļa.

Visiem novēlu- veselību, satīcību, mīlestību, jaunajiem- saglabāt ģimenes, nepamest bērnus, 52 gadus nodzīvoju lūlībā un nevienu reizi neiedomājos, ka jāšķiras. Pacietība dzīvē ir vajadzīga. Grūtos brīžos darbs ir vislabākais draugs un dakteris.”

Ināra Miškina

Pieci laureāti starptautiskajā mākslas konkursā "Es dzīvoju pie jūras"

Lēdurgas mūzikas un mākslas skolas direktore Maija Pīlāga pastāstīja, ka 16 audzēkņi piedalījās 11. Starptautiskajā vizuāli plastiskās mākslas konkursā „Es dzīvoju pie jūras”. Tēma „Krusta ugunis”.

Šogad starptautiskajam konkursam tika iesūtīti 2300 gleznojumi, zīmējumi un grafikas no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Baltkrievijas, Turcijas un Polijas.

Rezultātā lielajā darbu konkurencē pieci skolas audzēkņi kļuva par laureātiem:

Ramona Podniece (7) – 1.vieta glezniecībā. Skolotāja Aina Tobe.

Emīls Subačs (12) – atzinība glezniecībā,

Dāvis Zalmanis (11) – atzinība glezniecībā,

Linda Saulīte (14) – atzinība glezniecībā,

Amanda Barisa (12) – atzinība glezniecībā.

Balvā audzēkņiem bija iespēja 3 stundas baudīt ūdenspriekus Līvu akvaparkā.



Ramona Podniece

Jauno mākslinieku aktualitātes



Pasniedzēja Marija Vītola un audzēknes: H.L.Ozolanta, A.Klenberga, D.Ignatova, S.Pavlova

Veiksmīgi noslēdzies pirmais mācību pusgads Krimuldas MMS Vizuāli plastiskās mākslas nodaļas audzēkņiem. Šogad mākslas nodaļā mācās 56 audzēkņi.

Septembrī bija apskatāma vasaras prakses – plenēra darbu skate (šovasar bērni gleznoja un zīmēja Vidrižos), kā arī notika mācību ekskursija uz izstādēm Rīgā Lietišķi dekoratīvās mākslas muzejā un Rīgas Mākslas telpā.

Labus panākumus mūsu audzēkņi guva 8. Starptautiskajā bērnu un jauniešu mākslas izstādē „Iekāp Rīgas mākslā”. Izstādē tika iesūtīti 1800 darbu no Latvijas mākslas skolām un 14 ārvalstu mākslas centriem. Starptautiskā žūrija apbalvoja 38 mākslas skolu audzēkņus. No Krimuldas MMS jaunie mākslinieki ieguva 6 nominācijas telpisko darbu grupā:

Dace Ignatova – 1.vieta;

Alise Klenberga – 2.vieta;

Hete Loreta Ozolanta – 2.vieta;

Sindija Pavlova – 3.vieta;

Marta Krauja – 3.vieta;

Nora Ziedkalna kļuva par mākslinieces Frančeskas Kirkes speciālbalvas īpašnieci.

Tikai skolotājs var iedvesmot, radoši pilnveidot audzēkņi un pamudināt radīt jaunu, lielisku mākslas darbu, tāpēc paldies mūsu keramikas un veidošanas pasniedzējai Marijai Vītolai.

Šai starptautiskajai izstādei tika atlasīti vēl 22 mūsu audzēkņu darbi. Pirmo mācību semestri noslēdzot, mākslas skolā bija apskatāma bērnu mācību darbu skate – izstāde. Ar atzinības rakstu un „īpašo otiņu” par labu darbu pirmajā mācību pusgadā tika apbalvoti:

Māris Delle, Edvards Podziņš, Katrīna Eglīte, Emīls Šēfers, Hete Loreta Ozolanta, Ineta Būmane, Dace Ignatova, Keite Kronberga.

Mākslas nodaļā liecību izdošana šogad tika apvienota ar radošajām Eņģeļu darbnīcām bērniem un viņu vecākiem. Darbnīcas vadīja mākslas nodaļas pedagogi. Radošas idejas Ziemassvētku noskaņai guva bērni, vecāki un arī mēs – pedagogi.

Krimuldas MMS mākslas nodaļas pedagogi vēl visiem radošu un veiksmīgu otro mācību pusgadu!

Skolotāja Gunta Vēvere

Reitingu un kausu pasniegšanas ceremonija sporta dejās!



Ir noslēgusies 2011. gada sporta deju sezona. Latvijas sporta deju federācija 22. janvārī Rīgā Mazajā ģildē apbalvos Latvijas labākos dejojātus – reitingu un kausu uzvarētājus.

Sporta deju kluba „Ausma” dejojāji **Ralfs Pļasunovs** ar partneri **Viviānu Stūrīti** (attēlā) tiks apbalvoti gan Latvijas kausu izcīņā, gan Latvijas reitingu izcīņā.

Apsveicam ar 2. vietu Latvijas kausu kopvērtējumā 8 dejās Juniori 1 grupā un 5. vietu Latvijas reitingu kopvērtējumā LA dejās Juniori 1 grupā.

Treneres **Ausma Stūrīte**,
Silvija Abramova

Piesakies un nāc dejot!

Sporta deju klubs „Ausma”

PIEDĀVĀ

deju apmācību
dažādu vecumu dejojotgribētājiem.

Uzņem dalībniekus uz deju nodarbībām:

- vecumā no 5 līdz 7 gadiem bez priekšzināšanām;
- vecumā no 7 līdz 13 gadiem ar priekšzināšanām.

Pēc vajadzības deju kursi pieaugušajiem (balles dejas, kāzu valsis u.c.)!

Trenere **Ausma Stūrīte**
Kontakt tālrunis: 26431155;
e-pasts: sdkausma@inbox.lv

Lēdurgas pamatskolā



Rūķu darbnīcās tika veidoti Ziemassvētku apsveikumi



Savus darinājumus skolēni pārdeva Ziemassvētku tirdziņā



Svētku koncertā klases sniedza priekšnesumus

Novembris Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā pagāja Latvijas zīmē, bet decembris – Ziemassvētku gaidīšanas priekā.

9.novembrī skolā viesojās mākslinieki Dina Bitēna-Sirmā un Atvars Sirmāis – Rūķu krustmāmiņa un rūķis Taustiņš, bija arī rūķi Bombondziņš un Kiki. Izrādi noskatījās 1.- 6.kl. skolēni un bērnodzārniki.

Lācplēša dienā, kā jau katru gadu, devāmies lāpu gājienā no skolas līdz jaunajai, nesen iestādītajai kastaņkoku alejai pie kultūras nama. Gājienā tika dziedātas karavīru dziesmas folkloras kopas "Putni" pavārdībā, pēc tam, sastājušies ap ugunsroku, nodziedājām Latvijas himnu. Noslēgumā skatījāmies dokumentālo filmu "Bermontiāde".

Pirms lāpu gājiena skolas zālē risinājās konkurss vecākajām klasēm par Latviju un Lēdurgu. Konkursā bija jāatbild uz 12 jautājumiem, kurus bija sagatavojusi skolotāja Kauliņa. Citas skolotājas bija žūrijā. Komandas bija padomājušas par savu noformējumu un nosaukumu. Uzvarēja 6. un 9.kl. komandas. Apsveicam!

Pirms Latvijas dzimšanas dienas skolā notika koncerts. Visas klases bija sagatavojušas sveicienu mūsu dzimtenei – dziedāja, runāja dzeju, spēlēja kādu mūzikas instrumentu. Notika arī apbalvošana. No katras klases kāds saņēma piemiņas foto pie skolas karoga par labsirdību, čaklumu, izpalīdzību un citām labām īpašībām. Mūsu skolas skolēni piedalījās arī lielajā koncertā, kurš notika kultūras namā.

Novembrī mūsu skolas pārstāvji piedalījās orientēšanās nodarbībās Turaidas pamatskolā. Radošo darbu pulciņš saņēma atzinības rakstu no Zinātnes un Izglītības ministrijas par piedalīšanos radošo darbu konkursā „Mūsu mazais pārgājiens”. Prieks par mūsu skolas absolventēm, kuras atkal ar panākumiem startējušas R.Blaumaņa prēmijas radošo darbu konkursā. Pagājušā gada absolvente **Paula Popmane** tagad mācās Rīgas Kultūru vidusskolā. Viņa saņēma atzinību par caurviju tēlu izmantojumu un vērtīgu atziņu atklāsmi savā darbā. **Samantha Saulīte** mācās Rīgas Valsts 1.gimnāzijā. Viņa saņēma atzinību par meklējumiem savas personības izveidē.

Mūsu skolā **Ziemassvētku gaidīšanas laiku** sākām ar svinīgu sveces aizdegšanu Adventes vainagā. Pirms svētkiem skolotāju Sanitas Sebres, Initas Krūmiņas, Maijas Karasjovas un Rūtas Ločmeles vadībā darbojās rūķu darbnīcas, kur varēja gatavot dāvanas, veidot skaistus Ziemassvētku apsveikumus un cept piparkūkas. Savus darinājumus skolēni pārdeva Ziemassvētku tirdziņā. Kad skola bija izrotāta un klasēs izpušķotas eglītes, svētki varēja sākties. Tika rīkotas arī tradicionālās klases eglītes, skolēni gatavoja priekšnesumus, pārsteigumus. Pat Ziemassvētku vecītis tika redzēts staigājam pa klasēm. Žagarus gan nevienam neiedeva.

Pēdējā skolas diena sākās ar klases sveces aizdegšanu no lielās eglītes sveces. Katra klase ko lūdza Laimītei un paņēma uguniņu, lai gaiši varētu doties uz savu klasi pēc liecībām. Bet dienu noslēdza svētku koncerts, kur skolotājas Karasjovas vadībā Rūķu bodē darbojās gan lieli, gan mazi rūķi. Arī klases sniedza savus priekšnesumus. Pēc tam sekoja svētku pusdienas un brīvlaiks.

Jaunrades pulciņa **meitenes** un skolotāja **Baiba Pilskalne**

Peldēšanas sacensību rezultāti

2011.g. 17.decembrī Krimuldas vidusskolas peldbaseinā sportisti no Ādažiem, Mārupes, Siguldas un Krimuldas startēja Krimuldas novada atklātajā čempionātā peldēšanā 5 vecuma grupās.

Jaunākajā grupā (9 gadi un jaunāki) sīva cīņa notika par saldām Ziemassvētku balvām. Paldies sponsoriem Sarmai Kļaviņai un Anitai Lindei. Labākos rezultātus uzrādīja ādažnieki Anita Paukste, Patriks Legzdīņš, Dāvis Žvīgulis, krimuldieši Nikola Vaitekauskas, Ernests Lipiņš, Ričards Ansvielis.

2.-5.grupā cīņa notika par Krimuldas novada čempionu medaļām. 2.gr. (10-12 g.) par čempioniem kļuva krimuldieši Santa Zariņa, Sandis Kozuliņš, ādažnieks Andrijs Tolstihs, Anna Puncule un Estere Eglīte no Babītes.

3.gr. (13- 16 g.) labākie bija Paula Māriņa, Vita Gotfrīde un Roberts Vimba no Babītes, Kārlis Trumpekojs no Krimuldas.

4.gr. (17-25 g.) labākie- Inga Savicka, Aigars Sokolovskis no Babītes un Kristīne Konstantinoviča, Ainārs Rukkalns no Krimuldas.

5.gr. (26 g.un vecāki) čempionu titulus izcīnīja krimuldieši Inga Buliņa, Ieva Kutraite, Arturs Vēveris un Aivars Rukkalns.

Sacensību noslēgumā specbalvas par labu peldēšanas tehniku saņēma jaunie peldētāji Nikola Vaitekauskas, Viktorija Vēvere, Silvija Segliņa, Patriks Legzdīņš un Emīls Kļaviņš.

Salīdzinot 2011.gadā notikušo čempionātu rezultātus ar citu gadu rezultātiem, jāsecina, ka tie ir nedaudz vājāki. Nākotnē spēcīgāka konkurence būs no Ādažiem, kur darbojas sporta skolas peldēšanas grupas.

Voldemārs Pūce

Skolotāju palīgi arī mācās...

PII „Krimulda” organizēja mācību lekciju skolotāju palīgiem „Skolotāju palīga loma mācību un darba procesā”. Seminārs notika Krimuldas tautas nama mazajā zālē.

Atsauksme uz šo semināru bija tik liela, ka daudziem gribetājiem bija jāatsaka, bet apsolījām, ka turpināsim šo tēmu arī 2012. gadā, tikai PII „Ezerciems” telpās.

Semināra dalībnieces bija ieradušās no dažādām Pierīgas iestādēm: Ādažiem, Ropažiem, Vangažiem, Inčukalna, Mālpils, Sējas, Baldones, Babītes, arī PII „Ezerciema” un PII „Krimuldas”- kopā 30 skolotāju palīgu. Lektore Iveta Aunīte.

Lektore uzsvēra, cik ļoti liela loma pirmsskolā ir skolotāju palīgiem, pozitīvi novērtējot viņu darbu un palīdzību skolotājam un bērniem. Skolotāju palīgi ir tie, kuri katru dienu ne tikai rūpējas par kārtību un tīrību grupiņās, bet arī aktīvi darbojas mācību procesā un, ja nepieciešams, palīdz sadzīviskajos jautājumos (saģērbt, paēdināt, samīļot utt.)

Semināra noslēgumā visi skolotāju palīgi saņēma apliecinājumus par piedalīšanos seminārā. Tika pārrunāts par dažādiem sadzīviskiem jautājumiem, tad dalībnieces devās apskatīt PII „Krimulda” iestādi.

Paldies visiem, kas palīdzēja šī pasākuma organizēšanā un norisē!

PII „Krimulda” vadītāja **Anita Veide**

APSVEIKUMS

*Nepūlies iemantot pasauli,
Tā jau ir Tevī.
Tu tikai ej pa sauli
Un saullēktus glabā sevī.*

(L. Ikere)

Sirsnīgi sveicam savu mīļo
mammu, vecmāmiņu un
vecvecmāmiņu **Rasmu Grubuli**
85 gadu jubilejā!

Radiņi

PATEICĪBA

Sirsnīgs paldies SIA „Arturs IN” Krimuldas ēdnīcai par garšīgo Ziemassvētku pārsteigumu.

Lai ēdnīcas vadībai un kolektīvam darbiņš un veselīgs Jaunais gads!

Pensionāru klubīnš
„Rudentiņš”

Aicinām pievienoties mūsu pulkam!

„Nāciet šurp pie Manis visi, kas esat bēdīgi un grūtsirdīgi, es jūs gribu atvieglināt. Mācieties no manis, jo es esmu lēnprātīgs un no sirds pazemīgs; tad jūs atradīsiet atvieglojumu savām dvēselēm” – tā saka mūsu Pestītājs. Ar šiem Jēzus vārdiem vēlos uzrunāt Krimuldas novada iedzīvotājus. Kopš Adventa, Lēdurgas draudzē, tie, kas apmeklē dievkalpojumus, būs pamanījuši, ka draudzē ir sākušas pieaugt garīgās un arī saimnieciskās aktivitātes, tam apliecinājums bija nesen aizvadītais Vecgada vakara dievkalpojums ar tam sekojošu visu dievkalpojuma dalībnieku sadraudzību.

Pēc skolēnu brīvdienām atsāksies svētdienas skolas nodarbības, kas notiks Lēdurgas pamatskolā, skolēni par šo iespēju tiks informēti, pārējiem interesentiem zvanīt Sarmītei mob.t.26474668.

Aicinu visus, kas vēlētos kristīties, iesvētīties, laulāties vai kristīgi izvadīt mūžībā aizgājušos, pieteikties zvanot pa mob.t. 26536094.

**Lēdurgas baznīcā
Dievkalpojumi**

15. janvārī, 29. janvārī,
6. februārī, 20. februārī
plkst.11.00

Patiesā Kristus mīlestībā

Lēdurgas draudzes mācītājs
Osvalds Miglons

Atsākam radošās nodarbības!

Svētdien, 22.janvārī plkst. 11.00

TLMS Krimulda telpās "Sunīšos"

DEKUPĀŽAS DARBNĪCA

skolotājas **Gunas Lāčaunieces** vadībā.

Dalības maksa **3 Ls**

Sīkāka informācija pa **mob.t. 26589412**

Atgādinām pirmskolas bērnu vecākiem, kas nepiedalījās Ziemassvētku pasākumā, ka

**SALDUMU PACIŅAS
var saņemt
Krimuldas tautas namā
līdz 30. janvārim,
uzrādot kuponu!**

PRIVĀTSLUDINĀJUMI

◆ Pārdod svaigu cūkgaļu, piegāde. Mob.t. 27065108.

◆ Pārdod lopbarības kartupeļus. Iespējama piegāde. Mob.t. 26100688; 67957854.

◆ Pārdod četrus a/m Audi 80 diskus ar ziemas riepām 185/70R14. Mob.t. 29295380.

◆ Pārdod alkšņu malku, metrīgu. Var arī skaldītu, pēc pasūtījuma. Mob.t.29256782.

◆ Pārdod lauku sētas vistu olas. Mob.t. 29122453; 67700129.

◆ Izīrēju garāžu Raganā. Mob.t. 20209576.

◆ Nagu pieaudzēšanas speciālista pakalpojumi Raganā. Mob.t. 20012040.

◆ Ārstnieciskais pedikīrs Raganā. Pieteikties pa tālr. 29397679. Guna.

CIENĪJAMIE LASĪTĀJI!

Aicinu neturēt ilgi un nodot atpakaļ Krimuldas bibliotēkā papemtas grāmatas, kurām beidzies noteiktais lietošanas termiņš!

Krimuldas bibliotēkas vadītāja
Rīta Rudzīte

Policijas ziņas**Krimuldas pagastā**

- ◆ 05.11. no apakšzemes pagraba demontētas un nozagtas metāla sijas.
- ◆ 12.11., veicot rakšanas darbus, izrakts nesprādzis lādiņš. Paziņots NBS.
- ◆ 20.11. Raganā, Vārpu ielā, iekļūstot caur terases durvīm, apzagta privātmāja.
- ◆ 01.12. Gaujas Nacionālā parka teritorijā Gaujā patvaļīgi noķerts taimiņš.
- ◆ 05.12. dzīvoklim izsisti trīs dubultie pakēšu logu stikli.
- ◆ 06.12. Raganā, Skolas ielā bojāta skolas ārējā siena.
- ◆ 06.12. Raganā no SIA ražošanas telpas nozagti ventilatori.
- ◆ 22.12. Kalnzaķos viesu namā sabojāts inventārs.
- ◆ 24.12., uzlaužot konteineru, izdarīta zādzība.
- ◆ 30.12. Raganā, Saules ielā veikalā izsisti vitrīnas stikls.

Lēdurgas pagastā

- ◆ 04.11. Lēdurgā, E.Melngaiļa ielā no neaizslēgtas a/m Peugeot Partner nozagta soma ar dokumentiem un mobilais telefons.
- ◆ 11.11. no angāra nozagti akumulatori.
- ◆ 11.11. no noliktavas nozagtas kannas un motorzāģis.
- ◆ 14.11. Lēdurgā, E.Melngaiļa ielā no a/m Peugeot Partner izdarīta zādzība.
- ◆ 15.11. Lēdurgā, E.Melngaiļa ielā no a/m Peugeot Partner nozagts uzņēmuma zīmogs, atslēgas un pārtika.
- ◆ 21.11. veikta patvaļīga koku ciršana a/s "Latvijas valsts meži" apsaimniekotajā īpašumā.
- ◆ 29.11. no ceha nozagti akumulatori.
- ◆ 01.12. no traktora T-25, brīvi piekļūstot, nozagts akumulators.
- ◆ 27.12. privātmājas skurstenī dega sodrēji.

**Krimuldas novada
Dzimtsarakstu nodaļas
informācija****DZIMUŠI**

Harijs Broks – 16.11.2011.

**MIRUŠI**

Anna Strode

11.12.1925. – 28.12.2011.

Marija Slišāne

08.06.1914. – 07.01.2012.

Cien. bērnu vecāki!

Izsludinām aptauju.

**Ar 2012.g. janvāri ir iespēja
kursēt transportam
plkst. 7.00 no Raganas uz PII
„Ezerciems”
un plkst. 18.00 atpakaļ uz Raganu.**

Lūdzu pieteikties vecākus, kuru bērni ir dzimuši 2009.g. un jaunāki un vēlas savus bērnus vest uz PII „Ezerciems”.

Sīkāka informācija:
vadītāja **A.Veide, mob.t. 26157416**

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Mārtiņš Ozoliņš, Raganā, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja/datorgrafīķe: Venita Zariņa
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr.67311622
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avize iznāk kopš 1994. gada septembra.

Par publikāciju autoru
paustajām domām, skaitļiem
un faktiem
redakcija neatbild.



KRIMULDAS NOVADA DOME

APSTIPRINĀTI
ar 25.11.2011. Krimuldas novada domes
sēdes lēmumu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

25.11.2011.

Nr. 15

Par augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtību un izcenojumiem Krimuldas novadā

*Izdoti saskaņā ar: likuma „Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 13.punktu un
„Ģeotelpiskās informācijas likums” 13.panta sesto daļu un 26.panta trešo daļu*

1. Šie Saistošie noteikumi nosaka ģeotelpiskās informācijas, augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas (turpmāk – ADTI) iegūšanas, iesniegšanas, pieņemšanas, izsniegšanas un aktualizācijas kārtību un būvas nosprašanās kārtību Krimuldas novada administratīvajā teritorijā. Šie noteikumi attiecas arī uz detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskajām daļām.
2. Noteikumi attiecas uz visiem mērniecības darbu izpildītājiem-certificētām personām, kas izpilda topogrāfiskās uzmērīšanas darbus Krimuldas novadā, kā arī visām fiziskajām un juridiskajām personām, kas veic teritorijas plānošanu, zemes ierīcību, kā arī ēku, inženierkomunikāciju un līnijbūvju plānošanu, projektēšanu un būvniecību Krimuldas novadā.
3. Krimuldas novada administratīvajā teritorijā ģeotelpiskās informācijas un ADTI pieņemšanu, pārbaudi, uzkrāšanu un uzturēšanu, kā arī mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē Krimuldas novada pašvaldības izvēlēta juridiska persona. Krimuldas novada pašvaldības izvēlētai juridiskai personai ir tiesības par pakalpojumiem saņemt samaksu atbilstoši izcenojumiem, kas ir saskaņoti ar pašvaldību un atrunāti deleģēšanas līgumā.
4. Informāciju, kas nepieciešama mērniecības darbu veikšanai, izsniedz pašvaldības izvēlēta juridiskā persona pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņemšanas divu darba dienu laikā.
5. Topogrāfiskās informācijas reģistrēšanai Datubāzē Krimuldas novada pašvaldība pieņem tikai mērniecībā sertificētu personu topogrāfiskos un ģeodēziskos uzmērījumus, kas sagatavoti digitālā vektordatu formā (*dgn, LKS 92 TM koordinātu un Baltijas augstumu sistēmās, izmantojot vismaz divus valsts ģeodēziskā vai vietējā ģeodēziskā tīkla punktus).
6. Izpildmērījumi un izpildshēmas jābūt piesaistītas pie vismaz 3 viennozīmīgi identificējamiem koordinētiem punktiem un iesniedzamas digitālā vektordatu formā (*.dgn vai *.dwg formātā).
7. Inženierkomunikāciju (izņemot inženiertīklu pievadu), būvju un ceļu inženierbūvju būvniecība (rekonstrukcija, restaurācija vai renovācija) jāveic pēc būvatļaujas saņemšanas saskaņā ar Krimuldas novada Būvvaldes akceptēto būvprojektu, kam par pamatu ņemts ģeodēzijā sertificēto personu izstrādāts topogrāfiskais plāns, kas saskaņots ar komunikāciju turētāju organizācijām un pašvaldības Datubāzes uzturētāju.
8. Inženierkomunikāciju, būvju un transporta būvju ekspluatējošās organizācijas (kā arī būvdarbu veicēji) Krimuldas novada teritorijā uzbūvēto, rekonstruēto, restaurēto vai renovēto objektu pieņemšanu (nodošanu) ekspluatācijā veic saskaņā ar MK 13.04.2004 noteikumu Nr.299 „Noteikumi par būvju pieņemšanu ekspluatācijā” prasībām pēc objektu (ieskaitot tos, kuriem nav vajadzīga būvatļauja) apsekošanas un pārbaudes to atbilstībai akceptētam būvprojektam, kā arī ģeodēzisko darbu rezultātā iegūtās informācijas reģistrācijas Datubāzē.
9. Izbūvēto inženierkomunikāciju uzmērīšanu (pirms vaļējās tranšejas (būvbedres) aizbēršanas) organizē persona, kas saņēmusi rakšanas atļauju vai būvatļauju. Informāciju, kas nepieciešama mērniecības darbu veikšanai, izsniedz pašvaldības izvēlēta juridiskā persona pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņemšanas divu darba dienu laikā.
10. Mērniecības darbu izpildītājiem Krimuldas novadā, pirms topogrāfisko plānu iesniegšanas pašvaldības izvēlētajai juridiskajai personai, tie jāsaņemas ar uzmērāmajā teritorijā esošo inženierkomunikāciju turētājiem (pārvaldītājiem, ekspluatētājiem).
11. Uzmērītā topogrāfiskā informācija un ģeodēzisko darbu rezultātā iegūtā informācija iesniedzama pārbaudei pašvaldības izvēlētajai juridiskajai personai, kas to saņemas trīs darba dienu laikā gadījumā, ja iesniegtie uzmērījumi atbilst valstī noteiktajiem standartiem. Krimuldas novada pašvaldības institūcijas, tai skaitā Būvvalde atzīst par atbilstošu (lietošanai derīgu) tikai saistošajos noteikumos noteiktajā kārtībā reģistrētus topogrāfiskos datus. Būve netiek pieņemta ekspluatācijā līdz brīdim, kamēr nav iesniegts un reģistrēts attiecīgi saskaņots izpilduzmērījums.
12. Veicot topogrāfisko uzmērīšanu ielām ciematos, uzmērīšana jāveic līdz ēku fasādēm. Vietās, kur nav apbūve, uzmērīšana jāveic līdz ielas sarkanajai līnijai.
13. Ja, veicot būvdarbus, tiek atrastas topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam neatbilstoši izvietotas inženierkomunikācijas, tad jāfiksē to novietne dabā un tās jāuzmēra un jāparāda izpildshēmā. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranšejas (būvbedres) aizbēršanas.
14. Detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskās daļas ir nododamas pārbaudei pašvaldības deleģētajai juridiskajai personai, lai noteiktu esošo un projektēto aizsargjoslu atbilstību reālajai situācijai un pašvaldības plānotajām aizsargjoslu novietnēm. Krimuldas novada dome lēmumu par zemes ierīcības projekta vai detālplānojuma redakcijas saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņojuma saņemšanas no Krimuldas novada pašvaldības deleģētās juridiskajās personas.
15. Ja iesniegtajā topogrāfiskajā, ģeodēziskajā informācijā tiek konstatētas būtiskas atšķirības no Datubāzē reģistrētajiem datiem, tad Krimuldas novada pašvaldības izvēlētajai Datubāzi uzturošajai juridiskajai personai ir tiesības pieprasīt no topogrāfisko darbu veicēja iesniegt uzmērīšanas lietu un lauka mērījumu datu izdrukas, lai pārliecinātos par mērījumu ticamību.
16. Ja starp Krimuldas novada pašvaldības izvēlēto topogrāfisko Datubāzi uzturošo, juridisko personu un mērniecības darbus veikušo sertificēto personu rodas strīds, tad veikto darbu pārbaudei tiek pieaicināta cita, mērniecībā sertificēta persona. Kļūdas gadījumā darbus apmaksā vainīgā puse. Par vainīgās puses pārkāpumu tiek informēta mērniecības jomas sertificējošā institūcija.
17. Topogrāfiskā materiāla aktualizācija būvniecības vajadzībām nav nepieciešama un var izmantot esošo topogrāfisko vai kadastra kartes materiālu bez samaksas šādos gadījumos:
 - 17.1. avārijas darbiem;
 - 17.2. uzstādot pagaidu būves vai reklāmas stabus (līdz 0,3 m dziļumam);
 - 17.3. veicot lokālus darbus laukumā, kura platība nepārsniedz 10 m² vai inženierkomunikāciju garums nav lielāks par 10 m;
 - 17.4. darbu veikšanai, kuriem nav vajadzīgs būvprojekts.
18. Saistošo noteikumu izpildi kontrolē Būvvalde.
19. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc paziņojuma publicēšanas pašvaldības izdevumā „Krimuldas novada Vēstis” un Krimuldas novada pašvaldības interneta vietnē www.krimulda.lv.

SĒDES PROTOKOLS

25.11.2011.

Nr. 19

Par pakalpojumu maksas noteikšanu un to izcenojumiem ģeotelpiskās datu bāzes uzturēšanai Krimuldas novadā

DOME NOLEMJ:

- Ar 2011.g. 01. decembri noteikt maksas izcenojumus par ģeotelpiskās datu bāzes uzturēšanas pakalpojumiem Krimuldas novadā, saskaņā ar pielikumu.
- Noteiktajās pakalpojumu maksas summās nav iekļauti spēkā

esošajos normatīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi, tajā skaitā PVN.

- Lēmums publicējams laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis” un interneta mājas lapā.

Pielikums

25.11.2011. Krimuldas novada domes sēdes lēmumam

“Par maksu pakalpojumiem un to izcenojumiem ģeotelpiskās datu bāzes uzturēšanai Krimuldas novadā”

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi ģeotelpiskās datu bāzes uzturēšanai Krimuldas novadā

Nr. p.k.	Pakalpojums	LVL (bez PVN)
1.	Topogrāfiskās informācijas izsniegšana (tai skaitā ielu sarkano līniju), pieņemšana, reģistrēšana, pārbaude, ievadīšana datu planšetēs, ievadīšana datubāzē.	
1.1.	Platība 0,3 ha	8,60
1.2.	0.3 ha līdz 0.5 ha	9,40
1.3.	0.5 ha līdz 1.0 ha	10,30
1.4.	virš 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha, bet ne vairāk kā LVL 65,57 kopā par vienu objektu	3,30
2.	Izplūddokumentācijas (izplūds) pieņemšana, reģistrēšana, pārbaude, ievadīšana datu planšetēs ievadīšana datubāzē.	
2.1.	Garums līdz 300 m	3,30
2.2.	virš 300 m, papildus par katru nākamo 100 m, bet ne vairāk kā LVL 60.00 kopā par vienu objektu	1,20
3.	Galveno būvas ienešana datu bāzē.	
3.1	viens objekts	3,30

4.	Būves novietnes pārbaudes ienešana datu bāzē.	
4.1	Viens objekts	3,30
5.	Ielu sarkano līniju pārbaude novada teritoriju detālajos plānojumos (digitālā veidā), ievadīšana datu bāzē.	
5.1	viens objekts	1,20
6.	Detālpilnojumā, zemes ierīcības projekta pārbaude, ievadīšana datubāzē, reģistrācija	
6.1	viens objekts	3,30
7.	Inženiertīklu pārskata shēmas noformēšana un izsniegšana pasūtītājam (pārskata shēma izmantojama tikai reklāmas objektu novietnei bez inženiertīklu pieslēgumiem un vienkāršoto inženiertīklu pievadu un iekšējo inženiertīklu izbūvei)	
7.1	Platība līdz 1.0 ha	10,30
7.2	virš 1.0 ha, papildus par katru nākamo ha	3,30
8.	Informācijas izsniegšana (datu planšetes, ielu sarkanās līnijas u.c.) zemes vienības robežplānu izgatavošanai vai citu mērniecības darbu veikšanai, kas nav iekļauti pakalpojumu izcenojumos	
8.1	viens objekts (viens zemes vienība)	1,20

SĒDES PROTOKOLS

23.12.2011.

Nr. 21

Par izmaiņām 27.08.2010. Krimuldas novada domes sēdes lēmumā „Par pakalpojumu maksas noteikšanu Krimuldas novada kapos”

Sakarā ar Krimuldas novada domes 27.08.2010. lēmumu par pakalpojumu maksas noteikšanu Krimuldas novada kapos, pamatoties uz likumu “Par pašvaldībām” 21.panta 1.daļas 14).p.,

DOME NOLEMJ:

- Grozīt 27.08.2010. lēmuma Nr.9 „Par pakalpojumu maksas noteikšanu Krimuldas novada kapos” 3.punktu, izsakot to sekojošā

redakcijā: „3. Lēmums stājas spēkā 01.01.2013.”

- Lēmums publicējams laikrakstā „Krimuldas Novada Vēstis”.

APSTIPRINĀTI

ar 23.12.2011. Krimuldas novada domes sēdes lēmumu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

23.12.2011.

Nr. 16

Grozījumi Krimuldas novada 28.08.2009. saistošajos noteikumos Nr.2 „KRIMULDAS NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 23.pantu, 24.pantu un Valsts pārvaldes iekārtas likuma 28.pantu

Izdarīt Krimuldas novada domes 28.08.2009. saistošajos noteikumos Nr.2 „Krimuldas novada pašvaldības nolikums” šādus grozījumus:

- Papildināt 10.punktu ar 10.8.apakšpunktu šādā redakcijā: „10.8. SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””.
- Izteikt 11.2.apakšpunktu šādā redakcijā: „11.2. Biedrībā „Vidzemes lauku partnerība „Brasla””.
- Papildināt 12.punktu ar 12.7.apakšpunktu šādā redakcijā: „12.7. Civilās aizsardzības komisija”.
- Papildināt Nolikumu ar 18¹.punktu šādā redakcijā: „18¹. Domes izpilddirektora vietnieks.

18¹.1. Domes izpilddirektora vietnieks pilda pienākumus saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Domes lēmumiem, Domes priekšsēdētāja un Domes izpilddirektora rīkojumiem.

18¹.2. Domes priekšsēdētājs slēdz darba līgumu ar Domes izpilddirektora vietnieku uz nenoteiktu laiku.

18¹.3. Ja Domes izpilddirektora vietnieks nepilda šajā Domes lēmumos un rīkojumos noteiktos pienākumus, Domes priekšsēdētājs var atbrīvot viņu no ieņemamā amata saskaņā ar Darba likumu.”

- Izteikt 32.3.punkta pirmās daļas otro teikumu šādā redakcijā: „Komiteja darbojas 7 locekļu sastāvā.”